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Liebe Besucherinnen und Besucher des
Marburger Hauptfriedhofes an der Ockershauser Allee,

mit dem vorliegenden Faltblatt wird dem vielfach ge-
auRerten Wunsch einer Neuauflage des alten Planes
entsprochen, der 1993 unter dem Titel ,Marburger
Stadtgeschichte zum Stichwort: Friedhof Nr. 4” von
Dr. Barbara Rumpf-Lehmann erschienen ist.
Ubernommen wurden die Namen bedeutender
Personlichkeiten aus Stadt, Politik, Musik, Kunst und
Wissenschaften.

Die Einordnung der Personen in die verschiedenen
Kategorien dient der Ubersichtlichkeit. Es ist uns be-
wusst, dass viele Personlichkeiten unter verschiedenen
Rubriken genannt werden kénnten. Durch die unter-
schiedliche farbliche Absetzung und Einstellung hoffen
wir, dass gesuchte Personen schnell aufgefunden
werden kénnen.

Fir Hinweise und Erganzungen sind wir dankbar.
Gegebenenfalls kénnen Anderungen oder Ergénz-
ungen in kiinftigen Auflagen beriicksichtigt werden.

Dr. Michael Kopatz
Stadtrat

Magistrat der Universitatsstadt Marburg
Fachdienst Stadtgriin und Friedhéfe

Redaktion:
Friedhofsverwaltung Marburg

Zeichnungen und Fotos:
Martina Stihrig

Ockershauser Allee
35037 Marburg

Telefon (06421) 201-1375/-1704/-1705/-1795/-1966
Telefax (06421) 201-1598
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Fachdienst Stadtgriin und Friedhofe



Geisteswissenschaftler / innen

142
169
25
101
40
156
17
4
61
157
83
35
2
147
100
29
45
153
163
173
24
70
35
64
82
55
97
174
16
161
121
68
20

Naturwissenschaftler / innen

Beumann, Helmut
Berthold, Luise
Blochmann, Elisabeth
Buck, August
Busch, Wilhelm
Dehio, Ludwig
Diemar, Hermann
Diiker, Heinrich
Essen, Erika
Hamann, Richard
Haenisch, Wolf
Helm, Karl

Hoevel, Ruth

Justi, Carl

Justi, Ferdinand
Kippenberger, Albrecht
Kommerell, Max
Kich, Friedrich
Kulz, Eduard
Lange, Friedrich
Matz, Friedrich
Natorp, Paul

Ropp, Goswin von der
Schlesinger, Walter
Schnack, Ingeborg
Solms, Max Graf zu
Stengel, Edmund
Reich, Klaus
Uhlhorn, Friedrich
Varrentrapp, Konrad
Vietor, Wilhelm
Vogt, Friedrich
Wolff, Ludwig

1912-1995
1891-1983
1892-1972
1911-1998
1861-1929
1888-1963
1865-1910
1898-1986
1914-1986
1879-1961
1908-1978
1871-1960
1915-1995
1832-1912
1837-1907
1890-1980
1902-1944
1863-1935
1845-1895
1828-1875
1890-1974
1854-1924
1850-1906
1908-1984
1896-1997
1894-1968
1879-1958
1906-1996
1894-1978
1844-1911
1850-1918
1851-1923
1892-1975

171
112
133
127
88
110
105
5
47
26
84
3
63
91
121
72
128
15

49

Alverdes, Friedrich
Blankenhorn, Max
Bicking, Hugo

Dunker, Wilhelm
Eichler, August Wilhelm
Elsas, Adolf
Griineisen, Eduard
Helm, Johannes
Hensel, Kurt

Krafft, Maximilian
Kriimmel, Otto

Mahr, Karl Wilhelm
Meyer, Arthur

Richarz, Franz
Scharlau, Karl

Schott, Carl
Schultze-Jena, Leonhard
Skell, Otto

Stosch, Hans Adolf von
Strecker, Wilhelm
Thiel, Alfred

Tripp, Karl

Walcher, Wilhelm
Wigand, Albert

Wolter, Hans

Zincke, Theodor
Zwenger, Constanin

1889-1952
1861-1947
1851-1932
1809-1885
1867-1887
1855-1895
1877-1949
1906-1986
1861-1941
1889-1972
1854-1912
1900-1991
1850-1922
1860-1920
1906-1964
1905-1990
1875-1955
1893-1977
1908-1987
1877-1947
1879-1942
1900-1973
1910-2005
1821-1886
1911-1974
1843-1928
1814-1884

Beriihmte Biirger / innen

in Stadt und Politik

130
32
137
75
152
152
148
69
76
127
94
167
79
131
144
168
85
107
160
170
170
119
140
102
104
136
13
156
16
22
28
146
139
39
52
135
132
43
41
95
105

53

103

Bauer, Hermann
Biland, Louisa
Bickell, Ludwig
Bleek, Karl Theodor
Braun, Noa Gottlieb
Braun-Elwert, Wilhelm
Bohlen, Paul

Boor, Lisa de
Boxberger, Leo von
Buchenau, Georg
Blcking, Wilhelm
Drechsler, Hanno
Frohwein-Bichner, Martha
Gassmann, Georg
Garich, Wilhelm
Grimm, Kari

Giinther, Agnes
Hiilsen, Ernst von
Jahn, Gerhard
Kippenberg, Anton
Kippenberg, Katharina
Koch, Johann August
Karschner, Wilhelm
Mentzel, Elisabeth
Mdaller, Johannes
Mutze, Ludwig
Orend, Veronika
Perino, Theodora
Pfeffer, Auguste
Pohl, Reinfried
Renner. Hans
Rudolph, August
Rumpf, Georg
Schaéfer, Cilly
Schaler, Ludwig
Siebert, Carl

Siebert, Friedrich
Sonnenschein, August
Stahr, Kurt

Strehl, Carl

Zastrow, Anna

Bantzer, Carl

Barth, Richard
Benninghoff, Volker
Budzinski, Robert
Brlnner, Carl

Dauber, Nikolaus
Doerbecker, Karl

Eitel, Katharina

Frank, Franz

Giebel, Heinrich
Jenner, Gustav

Lotze, Karl

Kocke, Mathilde

Korfllr. Hanna

Klonk, Erhardt jun.
Krawielitzki-Hajos, Helga
Pfeiffer, Johann

Pippart, Gustav
Schafer, Elisabeth
Schmidt-Hagen, Reinhard
Schréter, Adolf

Spies, Joachim
Stephani, Hermann
Strack-Bellachini, Lucas
Utech, Joachim
Vollbehr, Emst

1899-1986
1925-2008
1838-1901
1898-1969
1875-1953
1915-2006
1885-1963
1897-1957
1879-1953
1826-1901
1818-1909
1931-2003
1872-1935
1913-1987
1907-1991
1823-1893
1863-1911
1875-1950
1927-1998
1874-1950
1876-1947
1821-1898
1877-1952
1848-1914
1880-1964
1892-1973
1892-1978
1900-1998
1861-1947
1928-2014
1901-1971
1816-1893
1881-1966
1898-1981
1886-1930
1853-1931
1831-1918
1875-1851
1881-1968
1886-1971
1835-1911

1857-1941
1850-1923
1921-2009
1874-1955
1847-1941
1869-1961
1879-1946
1946-2016
1897-1986
1865-1951
1865-1920
1892-1972
1837-1906
1925-1993
1898-1984
1940-2006
1880-1961
1878-1954
1881-1963
1914-1945
1904-1997
1930-1994
1877-1960
1861-1930
1889-1960
1876-1960

Architekten / Baumeister

89 Broeg, Ludwig 1848-1935
53 Dauber, August 1867-1957
(Bruder von Dauber, Nikolaus)

59 Eichelberg, Otto 1853-1916
111 Hebebrand, Werner 1899-1966
155 Rumpf, Karl 1885-1968
118 Sardemann, Gerhard 1852-1919
121 Tuczek, Albert 1884-1967

Juristen / innen

86  Albrecht, Gerhard 1885-1971
177 Arnold. Wilhelm 1826-1883
143 Enneccerus, Ludwig 1843-1928
126 Heer, Georg 1860-1845

47 Hensel, Albert 1895-1933
105 Lehmann, Heinrich 1852-1904
150 Lobell, Eduard 1791-1869
145 Leonhard, Franz 1870-1950
134  Meurer, Dieter Werner 1943-2000

68 Runckel-Storch, Johanna 1904-1995

38 Trager, Ludwig 1856-1927
114 Ubbelohde, August 1833-1898

Biicking, Franz 1894-1988
Bultmann, Rudolf 1884-1976
Frick, Heinrich 1893-1952
Henke, Ernst 1804-1872
Hermann, Wilhelm 1846-1922
Kach, Gerhard 1905-1986
Kolbe, Wilhelm 1826-1888
Kither, Waldemar 1911-1985
102 Krawielitzki, Theophil 1866-1942
! Muller-Osten, Kurt 1905-1980
Otto, Rudolf 1869-1937
Reindell, Walter 1898-1968
Soden, Hans von 1881-1945
Vilmar, August 1800-1868
Zeller, Winfried 1911-1982
Mediziner / innen

78 Benninghoff, Adolf 1890-1953

87 Gelner, Otto 1896-1968

17 Griter, Wilhelm 1882-1963

74 Gremels, Hans 1896-1941
159 Heusinger, Karl von 1792-1883

36 Jaeck, Peter 1894-1937
172 Jusli, Carl 1873-1949
141 Kilz, Eduard 1845-1895
175 Lahs, Heinrich 1832-1902

6 Meschede, Karl 1909-1980

165 Meyer, Hans 1877-1964
.Strahlen-Meyer"

175 Meyer, Hans Horst 1853-1939

10 Munz, Richard 1953-2010
122 Roser, Wilhelm 1817-1888

60 Tuczek, Franz 1852-1925

62 Schenk, Friedrich 1862-1916

66 Schmidtmann, Martha 1892-1981

37 Schweckendieck, Wolfram 1920-2004
107 Uffenorde, Walter 1879-1947
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